
1 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 29 GENNAIO 2021 alle ore 15,00, previa disposizione del Presidente, in ragione 
dell’emergenza sanitaria in corso da epidemia Covid-19 e delle regole in vigore che 
impongono il distanziamento sociale, il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Modena si è 
riunito mediante collegamento da remoto, a seguito di regolare convocazione. 
Si dà atto che sono presenti in collegamento audio e video i Consiglieri avv.ti: LUCIA 
BOCCHI, VITTORIO COLOMBA, VERENA CORRADINI, GIORGIO FREGNI, DANIELA 
GOLDONI, OTTAVIA MALAGOLI, ROBERTO MARIANI, MARCO AUGUSTO PELLEGRINI, 
KATIA PIUBELLO, CLAUDIO PREVIDI, DOLORES REATTI, GIUSEPPE SEIDENARI, 
STEFANIA SILINGARDI, JURIJ RUDI e ANDREA VIOLI. 
Assume la Presidenza il Presidente avv. Roberto Mariani su invito del quale il Consiglio 
passa alla trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno. 

 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 14 GENNAIO 2021; 
 
Data lettura del verbale della seduta del 14 gennaio 2021, il Consiglio ne approva 
all’unanimità il testo. 
 
2. DOMANDE DI ISCRIZIONE - REL. AVV. CORRADINI; 
 
2A  DOTT.RI  VALENTINA MARRA  –  DAVIDE MAURO – DOMANDE DI ISCRIZIONE  
REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il Presidente comunica che i dottori 
      
VALENTINA MARRA nata a  Nardò (LE)  il 20/11/01992,   cod. fisc. MRRVNT92S60F842W, 
laureata in Giurisprudenza il  06/03/2019 e  
 
DAVIDE MAURO nato a Modena il 20/03/1996, cod. fisc. MRADVD96C20F257P, laureato in 
Giurisprudenza il 15/12/2020; 
 
hanno presentato domanda per essere iscritti nel Registro Praticanti Avvocati 
 
 e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni del r.d.l. 27 novembre 1933 n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 e della 
legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere i dott.ri  VALENTINA MARRA e DAVIDE MAURO nel Registro Praticanti Avvocati 
nella Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza in data odierna. 
 



2 

2B DOTT.RI DANIELA COLELLA – MARIA INCORONATA LAROSSA – DOMANDE DI 
ABILITAZIONE AL PATROCINIO SOSTITUTIVO 
 
Il  Presidente comunica che le dottoresse  
 
DANIELA COLELLA nata a Napoli il  06/11/1988, cod. fisc. CLLDNL88S46F839E, domiciliata 
presso lo studio dell’avv. Gian Franco Simonini, già iscritta al Registro Praticanti Avvocati di 
questo Consiglio con delibera in data 12/06/2018 e   
 
MARIA INCORONATA nata a Modena il 14/02/1990, cod. fisc. LRSMNC90B54F257E, 
domiciliata presso lo studio dell’avv. Maria Cecilia Ferraresi, già iscritta al suddetto Registro 
con delibera in data 10/05/2019; 
 
hanno chiesto l’abilitazione al patrocinio sostitutivo come previsto dall’art. 41 co. 12 L. 
247/2012 producendo i prescritti documenti. 
 
Il Consiglio, lette le domande delle interessate e visti i documenti ad esse allegati, udita la 
relazione del  Presidente; ritenuto che le richiedenti hanno svolto il periodo di pratica previsto 
dalla legge ed hanno sostenuto positivamente il colloquio di accertamento pratica, e non 
risultano  trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui agli artt. 17 c. 4 e 18 lett. d L. 247/12; 
visto l'art. 41 c. 12  legge 31.12.2012 n. 247 
 

D E L I B E R A 

 
di ammettere le dottoresse DANIELA COLELLA e MARIA INCORONATA LAROSSA  al 
patrocinio sostitutivo disponendo che prestino il prescritto impegno solenne nei termini di 
legge. 
 
2C DOTT.RI   DANIELA AXO - MATTEO ALESSANDRO CASTIGLIEGO - ALESSANDRO 
CAVAZZUTI - GIACOMO PEDRETTI  -  FEDERICA SALVIOLI  –  ANNA VITERITTI  –  
DOMANDE DI ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 
 
Il  Presidente comunica che i dottori 
 
DANIELA AXO  nata a Taranto l’1/11/1992, cod. fisc.   XAODNL92S41L049Q,  
 
MATTEO ALESSANDRO CASTIGLIEGO nato a Manfredonia (FG) il 14/02/1991, cod. fisc. 
CSTMTL91B14E885U, 
 
ALESSANDRO CAVAZZUTI nato a Guastalla (RE) il 18/01/1991, cod. fisc. 
CVZLSN91A18E253T, 
 
GIACOMO PEDRETTI nato a Castel San Pietro terme (BO) il 12/07/1991, cod. fisc. 
PDRGCM91L12C265R, 
 
FEDERICA SALVIOLI nata a Guastalla (RE) il 17/12/1991, cod. fisc. SLVFRC91T57E253X e 
 
ANNA VITERITTI nata a Cassano allo Jonio (CS) l’08/06/1971, cod. fisc. 
VTRNNA71H48C002G, 
 



3 

hanno chiesto di essere iscritti nell'Albo degli Avvocati  di questa Circoscrizione producendo i 
prescritti documenti. Il Consiglio viste le domande presentate dai dottori sopra indicati e i 
documenti ad esse allegati, udita la relazione del Presidente, ritenuto che i richiedenti hanno 
superato il prescritto esame di Avvocato, risultano in possesso dei requisiti di legge e non 
risultano trovarsi in alcun caso di incompatibilità; viste le disposizioni del r.d.l. 27 novembre 
1933 n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 e della legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché della 
legge 31 dicembre 2012 n. 247; 

D E L I B E R A 
 
iscriversi i dottori DANIELA AXO, MATTEO ALESSANDRO CASTIGLIEGO, ALESSANDRO 
CAVAZZUTI, GIACOMO PEDRETTI, FEDERICA SALVIOLI e ANNA VITERITTI  nell'Albo degli 
Avvocati di questa Circoscrizione, disponendo che prestino il prescritto giuramento nei termini 
di legge, si delibera inoltre la cancellazione dei dottori Alessandro Cavazzuti e Giacomo 
Pedretti dal Registro dei Praticanti ed Elenco Patrocinatori Legali, nonché della dottoressa 
Federica Salvioli  dal Registro Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio. 
  
2D ABOGADO CINZIA FLORINI  –  DOMANDA DI ISCRIZIONE  ELENCO SPECIALE   
AVVOCATI STABILITI 
 
Udita la relazione dell’avv. Lucia Bocchi, il Consiglio 
 

premesso che 
 

- la dott.ssa abogado Cinzia Florini nata a Sassuolo (MO) il 07/04/1977, res. a Pavullo 
n/F (MO), cod. fisc. FLRCNZ77D47I462D è Abogado iscritto al Collegio de Abogados 
di Santa Cruz de La Palma dal 14/01/2015; 

- ha depositato: certificato di iscrizione  all’Iustre Colegio de Abogados de Santa Cruz 
de La Palma rilasciato in data 10/12/2020, dichiarazione d’intesa dell’avv. Emilio 
Negro del 03/12/2020; 

ritenuto 
 

- che possano considerarsi soddisfatte le condizioni previste dal D.lgs del 2/2/2001 n. 
96 

delibera 
 
iscriversi la dott.ssa CINZIA FLORINI nell'Elenco degli Avvocati Stranieri annesso all’Albo degli 
Avvocati di questa Circoscrizione con il titolo di Abogado, disponendo che presti il prescritto 
impegno solenne nei termini di legge. 
 
3. AVV. NATASCIA BOLOGNINO -  DOMANDA DI CANCELLAZIONE  –  REL.  AVV. 
BOCCHI; 
 
Il Consiglio, vista la domanda presentata dall’avv.   NATASCIA BOLOGNINO nata a  Siderno 
(RC) l’08/04/1980, cod. fisc.  BLGNSC80D48I725M,  che chiede di essere cancellata dall'Albo 
degli  Avvocati con decorrenza 31/12/2020,  
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione  dell’avv.   NATASCIA BOLOGNINO    
dall'Albo degli Avvocati tenuto da questo Consiglio con decorrenza 31/12/2020. 
 



4 

4. AVV. SONIA BUCCIARELLI - DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE ALLE NOTIFICHE IN 
PROPRIO – REL. AVV. CORRADINI; 
 
Il Consiglio delibera di autorizzare l’avv. Sonia Bucciarelli ad effettuare le notifiche in proprio 
degli atti in materia civile, amministrativa e stragiudiziale, secondo quanto disposto dalla L. 
21 gennaio 1994, n. 53 e successive modificazioni. 
 
5. AVV.TI ALESSANDRA BODECCHI – TOMMASO CASTALDO - GIUSEPPE RIZZO - 
CHIARA MENOZZI - GIULIA GIUSTI – SARA RUGGERI – CECILIA TINTI - DOMANDE DI 
INSERIMENTO NELL’ELENCO DEGLI AVVOCATI PER IL PATROCINIO A SPESE DELLO 
STATO- REL. BOCCHI; 
 
Il Consiglio, delibera di aggiornare l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello 
Stato di cui agli artt. 17 bis della Legge 30.07.1990 n.134, 17 della Legge 29.3.2001 n. 217 
e art.81 D.P.R.n.115/2002 e successive modificazioni e viste le domande presentate  
 

delibera 
 
- di accogliere le domande di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a 
spese dello Stato, presentate dagli avvocati Alessandra Bodecchi, Tommaso Castaldo, 
Giuseppe Rizzo, Chiara Menozzi, Giulia Giusti, Sara Ruggeri e Cecilia Tinti, essendo i 
richiedenti in possesso dei  requisiti necessari ai sensi di legge.  
 
5A  ABOGADO ELISABETA COCOLOS – DOMANDA DI INSERIMENTO NELL’ELENCO 
DEGLI AVVOCATI DISPONIBILI AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 
 
Il Consiglio, vista la domanda di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio 
a spese dello Stato presentata dall’abogado Elisabeta Cocolos in data 18/01/2021, delibera 
di rigettare l’istanza per difetto dei presupposti ex art. 81 TUSG – DPR 115/2002 in 
conformità a parere n. 39 del 21/05/2014 del Consiglio Nazionale Forense. 
 
6. ISTANZE DI AMMISSIONE AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO- REL.RI AVV.TI 
MALAGOLI, PIUBELLO, REATTI E PREVIDI; 
 
REL. AVV. REATTI 
 
***** – N. 259/2020 

omissis 

 
***** - N. 35/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 399/2020 
 
omissis 

 
***** – N. 37/2021 
 
omissis 



5 

 
***** – N. 38/2021 
 
omissis 
 
REL. AVV. PREVIDI 
 
***** – N. 29/2021 
 
omissis 

 
*****– N. 34/2021 
 
omissis 

 
***** – NN. 27/2021 E 36/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 33/2021 
 
omissis 

 
*****- N. 32/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 31/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 30/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 28/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 26/2021 
 
omissis 

 
REL. AVV. PIUBELLO 
  
***** – N. 25/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 24/2021 
 



6 

omissis 

 
***** – N. 23/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 22/2021 
 
omissis 
 
****** – 21/2021 
 
omissis 

 
****** – N. 20/2021 
 
omissis 

  
****** – N. 19/2021 
 
omissis 

 
****** – N. 18/2021 
 
omissis 
 
****** – N. 17/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 16/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 15/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 14/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 13/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 12/2021 
 
omissis 

 
***** – N. 11/2021 



7 

 
omissis 

 
***** – N. 443/2020 – REL. AVV. MALAGOLI 
 
omissis 

 
7. ISTANZE DI ISCRIZIONE DIFENSORI D’UFFICIO – REL. AVV. GOLDONI; 
 
OMISSIS 
 
8. FORMAZIONE: RICHIESTA DI ACCREDITAMENTO; 
 
RICHIESTE DI RICONOSCIMENTO CREDITI FORMATIVI – REL. AVV. CORRADINI; 
 
GIUFFRE’ FORMAZIONE - IL PROCESSO PENALE TELEMATICO: TEORIA E PRATICA 
– 18/2/2021 
 
Il Consiglio,  
udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza di Giuffrè Formazione 
del 25/01/2021, contenente richiesta di attribuzione di crediti formativi per l’incontro del 
18/02/2021 dal titolo “Il Processo Penale Telematico: teoria e pratica“ ; 
vista la collaborazione del COA di Modena in ragione della partecipazione all’evento di un 
Consigliere dell’Ordine; 
considerato l’interesse delle tematiche affrontate; 
visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di 
formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di 
questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’evento sopra indicato n.  2 crediti in materia ordinaria, subordinandone la 
validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da 
documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
RICHIESTE RICONOSCIMENTO CREDITI FORMATIVI – REL. AVV. CORRADINI 
 
AVV. LUCA BENEDETTI – RICHIESTA CREDITI PER ATTIVITÀ DI GOT 
 
Il Consiglio vista la richiesta dell’avv. Luca Benedetti del 21/01/2021, delibera di respingere 
l’istanza e di non riconoscere crediti formativi per l’attività svolta in qualità di GOT presso il 
Tribunale di Parma, in mancanza dei requisiti. 
 
RICHIESTE ESONERI - REL. AVV. CORRADINI 
 
omissis 
 
9. CREDITI FORMATIVI – RICHIESTE ISCRITTI- REL. AVV. MARIANI; 
 

- RICHIESTE COMPENSAZIONI REGOLARI 
 



8 

Il Consiglio prende atto delle richieste di compensazione presentate in conformità alla 
delibera del CNF n.168 del 20.03.2020. 
 

- AVV.TI MARCO BIGI, GIORGIA MENANI, SARA BENEDETTA SACCHI – 
RICHIESTE COMPENSAZIONI ANNO 2020 PER MANCATO RAGGIUNGIMENTO 
OBIETTIVO 
 

Il Consiglio, preso atto delle richieste pervenute da parte degli avv.ti Marco Bigi, Sara 
Benedetta Sacchi e Giorgia Menani, delibera di prorogare al 28/02/2021 il termine per 
acquisire crediti formativi anche in materia obbligatoria da imputare all’anno 2020, con 
comunicazione agli iscritti. 
 
10. TC  N. 24/20 ***** – REL.RI AVV.TI  BOCCHI E REATTI; 
 
omissis 
 
11. TC N. 14/20 ***** – REL.RI AVV.TI CORRADINI, GOLDONI E REATTI; 
 
omissis 
 
12. TC N.1/2021 ***** – REL.RI AVV.TI MARIANI E PREVIDI; 
 
ommiissi 
 
13. TC N. 26/2020 ***** – REL.RI AVV.TI SILINGARDI E REATTI; 
 
omissis 
 
14. NOTA SPESE N. 135/20 ***** – REL. AVV. GOLDONI; 
 
omissis 
 
15. LETTERA ***** – REL. AVV. CORRADINI; 
 
Udita la relazione dell’avv. Verena Corradini, il Consiglio delibera di rispondere, all'uopo 
incaricandola di predisporre la relativa bozza. 
 
16. N. 2 ESPOSTI ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
17. ESPOSTO ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
18. UFFICIO GIUDICE DI PACE DI MODENA – SEGNALAZIONE ***** - REL. AVV. 
MARIANI; 
 
omissis 
 
19. ESPOSTO *****- REL. AVV. PREVIDI 



9 

 
omissis 
 
20. FASCICOLI DI PARTE – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi riferisce della questione. Il Consiglio delibera di 
ritirare i fascicoli di parte (circa 30) attualmente in deposito presso la Sala Scrittura, con 
riserva, decorso congruo termine, di valutarne l'eventuale distruzione. 
 
21. PROTOCOLLI TRIBUNALE – REL. AVV. MARIANI E PREVIDI; 
 
Gli avv.ti Roberto Mariani e Claudio Previdi riferiscono al COA delle interlocuzioni in atto con 
l’A.G. sulla predisposizione del protocollo udienze civili di remoto, della predisposizione del 
seminario informativo sul protocollo convalide di sfratto e dell’ordine di servizio del 
Procuratore della Repubblica reggente sul deposito degli atti attraverso PDP. 
 
22. DELIBERA 18.01.2021 CONSIGLIO DIRETTIVO ORGANISMO DI MEDIAZIONE – 
REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione. Il Consiglio ratifica la delibera 
assunta in data 18/1/2021 dal Direttivo dell'OdM che prevede che non sia più riconosciuto 
alcun supplemento di assegnazione degli incarichi agli esclusivisti, rispetto agli altri 
mediatori. 
 
23. CORTE D’APPELLO DI TRENTO RICHIESTA DI PARERE PER INCARICO 
MAGISTRATO ONORARIO ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Consiglio vista la richiesta del Presidente della Corte d’Appello di Trento dott.ssa Gloria 
Servetti, delibera di esprimere parere favorevole alla proroga delle funzioni di Giudice 
ausiliario nel Distretto di Trento, non essendo a conoscenza di fatti che possano incidere 
negativamente sullo svolgimento delle funzioni richieste *****. 
 
24. VARIE ED EVENTUALI. 
 
A. AVV. LUCA PAZZAGLIA – DOMANDA DI NULLA OSTA PER TRASFERIMENTO COA 
BOLOGNA 
 
Il Consiglio letta la domanda dell’avv.  LUCA PAZZAGLIA nato a Vignola (MO) il 14/07/1967, 
cod. fisc. PZZLCU67L14L885S, richiedente il rilascio di nulla-osta per il suo trasferimento 
presso il C.O.A. di   Bologna  e udita la relazione del  Presidente, ritenuto che il richiedente è 
stato iscritto nell’Albo degli Avvocati in data 22/10/1996 e che a carico dello stesso non 
risultano sanzioni disciplinari e procedimenti disciplinari in corso 

D E L I B E R A 
 
rilasciarsi il richiesto nulla-osta per il trasferimento della iscrizione dell’avv.   LUCA PAZZAGLIA 
dall’Albo degli Avvocati di Modena a quello di  Bologna. Si procederà alla cancellazione del 
nominativo da questo Albo non appena sarà pervenuto alla Segreteria di quest'Ordine, 
comunicazione dell'avvenuta iscrizione nell’Albo degli  Avvocati di Bologna. 
 



10 

B. SEMINARIO DI FORMAZIONE IN ATTUAZIONE DEL PROTOCOLLO 
SOTTOSCRITTO DAGLI ORDINI E DAI COLLEGI PROFESSIONALI DI BOLOGNA CON 
IL TRIBUNALE PRESIDENTE DOTT. CARUSO 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani illustra il seminario in oggetto. 
 
C. DELIBERA COA RIMINI - GRATUITA’ NOTIFICA DIFFIDA EX ART. 32 
 
Udita la relazione dell’avv. Jurij Rudi il Consiglio ne delibera la trasmissione agli atti. 
 
D. ****** – PARERE DI CONGRUITÀ – REL. COLOMBA 
 
Udita la relazione del Consigliere incaricato, il Consiglio rigetta l’istanza di rilascio di parere 
di congruità per difetto dei presupposti, poiché risulta essere stato emesso preventivo dei 
compensi, accettato dal cliente  secondo quanto dedotto dall’istante. 
 
E. EVENTO CAMERA PENALE DEL 5/2/2021 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione.  
Il Consiglio, 
vista la richiesta della Camera Penale di Modena del 28/01/2021; 
considerato trattarsi di evento FAD alla cui organizzazione il COA non ha partecipato e che 
non prevede alcun intervento di Consiglieri dell’Ordine in carica; 
delibera di non accogliere la richiesta di accreditamento ed invita la Camera Penale a 
richiedere l’accreditamento al competente CNF. 
 
F. ATTIVAZIONE SEZIONE CURRICULA DOMANDA - OFFERTA DI LAVORO – REL. 
MALAGOLI 
 
L’avv. Ottavia Malagoli riferisce della questione. Il Consiglio delibera di attivare il servizio, 
limitando le iscrizioni agli studi legali modenesi. 
 
 
Null'altro essendovi da deliberare, la seduta è tolta alle ore 17,50. 
 
Letto confermato sottoscritto. 
 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                 IL PRESIDENTE 
                         F.to avv. Lucia Bocchi                                     F.to avv. Roberto Mariani 
 

 
IL VICE PRESIDENTE 

F.to avv. Claudio Previdi 
 


